CONSELHO DE EDUCAÇÃO

PROC. CEE Nº 827/74

INTERESSADAS-: VIVIAN SURUÁ E LILIAN SARUÉ

ASSUNTO -: Equivalência de estudos
CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU

PARECER Nº 3300/74, CPG; Aprovado em 27/11/74 Com. ao Pleno em

I - RELATÓRIO 19/12/74

1 - HISTÓRICO - VIVIAN SARUÉ E LILIAN SARUÉ, filhas de Jaime Sarué e

de Nora Sarué, gêmeas, nascidas em São Paulo, a 25 de junho de 1962,

domiciliadas e residentes à Rua Eliza Pereira de Barros nº 138, nesta

Capital, tendo realizado estudos na Escola Britânica de São Paulo, so-

licitam pronunciamento deste Conselho quanto ao nível em porterá ser re-

conhecida a equivalência dos mesmos, aos cumpridos no sistema brasilei-

ro.

É o seguinte o histórico escolar de ambas as requerentes:

- curso primário, com 6 (seis) séries na escola Britânica de São

Paulo, da Fundação Anglo-Brasileiro de Educação e Cultura de

São Paulo, tendo estudado:

Inglês, Trabalhos Manuais, Educação Física, Arte, História,

História do Brasil, Geografia, Geografia do Brasil, Educação

Moral e Cívica, Matemática, Ciências, Música e Francês.

A documentarão escolar apresentada atende às exigências

da Resolução CEE nº 19/65.

2 - FUNDAMENTAÇÃO -

A petição encontra amparo no Art. 100 da Lei nº 6024/61

e na jurisprudência deste Conselho.

II - CONCLUSÃO

À vista do que foi exposto, somos de Parecer que os es-

tudos realizados por Vivian e Lilian Sarué podem ser considerados equi-

valentes aos cumpridos no Brasil ao nível de conclusão da 5ª sério do

1º grau e que se poderá, portanto, autorizar-lhes as matrículas na 6ª

série desse mesmo grau, ficando convalidados os atos escolares, de am-

bos as alunas, praticados no ano letivo de 1974.

São Paulo 27 de novembro de 1974

a) Conselheiro: Eloysio Rodrigues da Silva

Relator

PROCESSO CEE Nº 827/74 (FLS.2)

PARECER Nº 3300/74

III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de sua compe-

tência deferida pela Deliberação de 09 de outubro de 1973, adota co-

mo seu Parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje realizada, a

Conclusão do Voto do Nobre Conselheiro.

Presentes os Nobres Conselheiros: Eloysio Rodrigues da Silva,

Henrique Gamba, João Baptista Salles da Silva, José Conceição Paixão,

Maria da Imaculada Leme Monteiro, Maria de Lourdes M. Haidar e Therezi-

nha Fram.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 1974

Conselheiro Eloysio Rodrigues da Silva

Presidente em Exercício